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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE
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Vota e Diasporés Shgiptare
Ndryshon Kodi Zgjedhor/Shqiptarét jashté vendit fitojné té drejtén pér té votuar

y h 1 - almmn d Kuvendi i Shqipérisé vendosi ndryshimin e Kodit Zgjedhor té
pu—— = | L] Republikés sé Shaipérisé. Ndryshimet e miratuara né Kodin Zgjedhor
n | l L — 1™ ' . | i, Pércaktojné Komisionin Qendror té Zgjedhjeve si institucionin i cili do
- "‘"""'f:"“"" Rl I J drejtojé dhe mbikéqyré procesin pér votimin nga jashté vendit né
L . ey s ngjedhjet e ardhshme pér Kuvendin e Shaipérisé Ndryshimet né o e
2 _ 3>

Kodin Zgjedhor kané té bé&né me té drejtén e votés pér zgjedhésit qé

. kané vendbanim té pérhershém jashté territorit t& Republikés sé
) Shqipérisé, qé jané té regjistruar né Regjistrin Kombétar té Gjendjes

% Civile. Votimi nga jashté vendit do té quhet i ¢elur nga dita gé KQZ nis Tesiteresusrit por 15 degiion e votes A5
migracion, mund té gjejné propozimet gé

— procedurat pér dérgimin e dokumentacionit té votimit, ose sipas rastit i jané dérguar Komisionit 1 Reformés

?\ dokumentacionit udhézues né adresé té zgjedhésve jashté vendit. Zgjedhore kétu:
QSPA, e para gendér kérkimore-shkencore shqiptare qé béhet pjesé e rrjetit akademik ndérkombétar “Rrjeti i Profesionistéve té
| de o cen . - Diasporés”
Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét (QSPA) ka realizuar marréveshje B
bashképunimi me Qendrén Ndérkombétare Ndéruniversitare CISVA, pjesé e sé cilés / g o
jané universitete té shumta té Italise dhe Europés Lindore, mes té cilave edhe //,-——- \\
g BTN
Universiteti | Tiranés.Koordinatona shkencore e CISVA-s, prof. ssa Giovanna \[ [\ J ;)

. . : ) : . RRJETI ‘\ \ k:
Scianatico dhe drejtoresha ekzekutive e QSPA-sé, prof. Diana Kastrati kané | PROFESIONISTEVE
nénshkruar virtualisht marréveshjen e bashképunimit ndérinstitucional Kjo éshté hera e TE DIASPORES

"Rrjeti i Profesionisteve te

paré gé njé gendér kérkimore-shkencore shqiptare béhet pjesé e rrjetit ndérakademik Diasporés” &shté njé platformé qé

ndérkombétar, Centro Interuniversitario Internazionale di Studi Sul Viaggio Adriatico, synon té mbéshtesé e té nxisé

me seli né Bari t& talisé Pritet gé pas késaj maréveshjeje, QSPAJa t& keté mundésite ~ ransmetimin e & dhé&nave

profesionale duke ofruar njé wurée

shfrytézojé plotésisht literaturén shkencore té CISVA-s, si dhe té bashkérendojé punén

lidhé&se me kapacitetet
pér pérfshijen né projekte té pérbashkéta ndérakademike ndérkombétare. profesioneve té ndryshme né
diasporé.
Qendra e Botimeve pér Diasporén publikon falas online Platforma Digjitale
fjalorin dygjuhésh péer femije shqip-frengjisht e Veprave Shqiptare

Qendra e Botimeve pér Diasporén publikon falas online fjalorin dygjuhésh pér

fémijg, shgip-fréngjisht. Qendra e Botimeve pér Diasporén vé né dispozicion

DIGJITALIZIMI
= VEPRLVE SHOIPTARE

Veprat e autoréve té letérsis

té fémijéve né Diasporé, njé tietér fjalor dygjuhésh pér fémijé: fjalorin shqip-

fréngjisht, né formatin e-book.Fjalori, shumé i dobishem pér meésuesit dhe

féemijét né Diasporé dhe jo vetém, éshié i shkarkuesh&m falas pér té gjithé.

"‘

FJALOR DYGJUHESH
PER FEMIJE paré né formatin digjital

SHQIP - FRENGJISHT g falas pér té gjithé shqiptarét

Fjalori dygjuhésh pér féemijé éshte konceptuar pér fémijé té moshés deri né 6 ) N
vie¢ dhe shoqérohet me ilustrime t& pérzgjedhura me kujdes pér ti qartésuar shqlpta re vine per here te
dhe pér ti konkretizuar edhe mé shume fjalét duke i béré ato edhe meé té

kuptueshme pér fémijét.Ky fjalor synon t'u japé fémijéve té Diasporés njé

|éndé té pasur pér t& pémirésuar njohurité e tyre né gjuhén shqgipe, por

q

gjithashtu mund té jeté shumé i viefshém edhe né procesin e mésimdhénies.

kudo gé ndodhen.

Diasporai dhuron 5 mijé teste COVID-19 Ministrise se Shéndetésise

Né ambientet e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, u dorézuan 5 mijé teste COVID-19, té dhuruara I AP“kaCiOni Gazeta

pér Shqipériné nga tre biznesmené té Diasporés shqiptare.Me moton “Sé bashku t& mbéshtesim Shqipériné né “Diaspora Shqiptare”

luftén kundér COVID-19", donacioni i sjellé né Tirané né bashképunim me Dhomén e Biznesit té Diasporés SHKARKO '
APLIKACIONIN FALAS

Shgiptare u dhurua nga Lazim Destani President Nderi i Dhomés sé Biznesit té Diasporés dhe themelues i

kompanisé “Ecolog International’, Nazmi Viga i kompanisé “‘Abbruch AWR” dhe Remzi Ejupi i “Eurokoha” Né P> Google play

ceremoniné e dorézimit ishin Ministrja e Shéndetésisé, Ogerta Manastirliu, zv.Ministrja Mira Rakacolli, Ministri i

Shtetit pér Diasporén, Pandeli Majko, si dhe Skénder Xhakaliu nga Ecolog, Gjermani, i cili pérfagésonte dy L] App Store

donatorét Destani dhe Viga. Ndérsa donatori | treté pjesémarrés ishte Remzi Ejupi nga “Eurokoha”.Sasia prej 5 mijé

testesh COVID-19 do t'i shérbejé Institutit té Shéndetit Publik pér zgjerimin e kapaciteteve testuese té popullatés. App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do
kohe ne Ambasadalme
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App store kétu: Play store kétu:

Per me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




